
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2019

Oggetto: Autorizzazione procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs
50/2016 e s.m.i., del servizio di calcolo dell’impronta di carbonio dell’Ateneo per gli
anni 2019, 2020 e 2021 – CIG Z2F290988B

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’Università Ca’ Foscari, come stabilito all’art. 3 dello Statuto di Ateneo, persegue
una politica di Sostenibilità e individua regole e obiettivi volti a minimizzare il proprio
impatto sull’ambiente e sulle risorse naturali,  ad aumentare la coesione sociale e a
ridurre le disuguaglianze al suo interno, a favorire la crescita culturale e il progresso
economico sostenibile del territorio;

PREMESSO che l’Ateneo, a partire dall’adesione al progetto “Carbon Management” promosso nel
2010 dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha perseguito
una carbon policy orientata al miglioramento della propria performance energetica e ha
promosso  l’individuazione  di  una  metodologia  per  il  calcolo  delle  emissioni  di  CO2
derivanti dalle proprie attività e per l’identificazione di misure di riduzione delle stesse;

PREMESSO che l’Ateneo ha elaborato il  Piano d’Ateneo di  riduzione delle emissioni  di  carbonio
2018 - 2020 che prevede azioni di monitoraggio e miglioria, finalizzati a raggiungere gli
obiettivi di riduzione dei consumi stabiliti nel Piano Strategico di Ateneo 2016-2020;

PREMESSO che per il calcolo dell’impronta di carbonio per il triennio 2016, 2017 e 2018, l’Ateneo ha
collaborato con lo Spin-Off innovativo dell’’Università Ca’ Foscari, GreenDecision Srl; 

PREMESSO che l’Ateneo fa parte della RUS (Rete delle Università per lo Sviluppo Sostenibile), e ha
partecipato attivamente all’attività del Gruppo di Lavoro “Cambiamenti Climatici”, per la
redazione del documento “Linee guida operative per la redazione degli inventari delle
emissioni di gas serra degli Atenei italiani” e la condivisione di metodologie e fonti di
emissione;

CONSIDERATO che  GreenDecision  Srl,  che  svolge  prevalentemente  attività  di  ricerca  e  sviluppo
sperimentale nel campo delle scienze naturali e ambientali, ha offerto una consulenza
professionale altamente specialistica per l’individuazione della metodologia di calcolo
dell’impronta  di  carbonio  e  per  la  sua  natura  di  Spin-Off  proveniente  dal  settore
universitario  e  della  ricerca  offre  la  garanzia  di  un  servizio  adeguato  alle  esigenze
dell’Ateneo;

CONSIDERATA la necessità di procedere con il calcolo dell’impronta di carbonio per il triennio 2019,
2020 e 2021, sulla base della metodologia prevista nelle linee guida operative per la
redazione degli inventari delle emissioni di gas serra degli atenei italiani sviluppata dalla
RUS e adattata alle necessità specifiche dell’Ateneo;

RITENUTO per le ragioni indicate in premessa, di procedere con il calcolo dell’impronta di carbonio
dell’Ateneo  avvalendosi  della  consulenza  professionale  altamente  specialistica  di
GreenDecision Srl C.F. 04315460271;

VERIFICATA l’offerta  presentata  da  GreenDecision  Srl  in  riferimento  al  triennio  2019-2020-2021,
assunta al protocollo di Ateneo n. 26788 del 13/05/2019, in cui vengono dettagliate le
attività da svolgere, i  relativi corrispettivi e i termini di fatturazione per un totale di €
10.500,00 (iva esclusa);

VALUTATA la congruità della spesa, anche con riferimento al suo contenimento rispetto ai prezzi
applicati nel triennio precedente;

ATTESTATO che nel bilancio di previsione triennale (2019-2021) è prevista la disponibilità a budget
dei fondi all’interno dell’UA.A.AC.DG.CFS - Ufficio Ca' Foscari Sostenibile- voce Coan
A.C.  06.08.11  Altri  costi  per  servizi  connessi  ad  attività  amministrative  -
SPV.PPS.SOSTENIBIL Progetto Sostenibilità Università di Ca’ Foscari – per le quote di
competenza a valere sugli esercizi 2020 e 2021;

CONSIDERATO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;
VERIFICATO che il codice CPV (Common Procurement Vocabulary) che identifica il servizio richiesto

è  il  90714000  Audit  ambientale,  e  che  tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze ha stipulato avvalendosi della CONSIP S.p.A., nonché

1
Ufficio Ca’ Foscari Sostenibile – Direzione Generale
noram@unive.it / T. 041 234 8122



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

tra i bandi attivati nell’ambito del ME.PA. non è reperibile tale servizio specifico di cui
necessita l’Ateneo;

VERIFICATO che per  la  dott.ssa Martina Gonano non sussistono conflitti  di  interesse correlati  al
procedimento  richiamato  ai  fini  della  sua  nomina  a  Responsabile  Unico  del
Procedimento, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

ACQUISITO il CIG n. Z2F290988B;

VISTE le  Linee  Guida  Operative  condivise  da  tutti  atenei  aderenti  per  la  redazione  degli
inventari delle emissioni di gas serra degli atenei italiani;

VISTO il Piano Strategico di Ateneo 2016/2020 con riferimento alla carbon policy orientata al
miglioramento della performance energetica;

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

VISTO il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’acquisizione  di  forniture,  servizi  e  lavori  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 752 del 23/10/2017; 

VISTO il  codice di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato con D.R. n.
121 del 12/02/2015;

VISTO il  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (PTPCT)
2019-2021 dell’Università CA’ Foscari  Venezia,  adottato ai sensi  della L. n.  190 del
2012 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 16/2019 relativo all’allocazione del budget ai centri
di responsabilità dell’Amministrazione Centrale e alle modalità di utilizzo per l’esercizio
2019;

DATO ATTO che si sono concluse con esito favorevole le verifiche sul possesso dei requisiti ex art.
80 D.Lgs n. 50/2016 dichiarati dal concorrente aggiudicatario;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  per  la  procedura  in  oggetto  la  dott.ssa  Martina
Gonano, Direttore dell’Ufficio Ca’ Foscari Sostenibile;

Art. 2 di autorizzare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs
n. 50/2016 e s.m.i., a GreenDecision Srl C.F. 04315460271, del servizio di calcolo dell’impronta
di carbonio dell’Ateneo per gli anni 2019, 2020 e 2021, secondo le modalità definite nell’offerta
(ns. prot. n. 26788/2019) – CIG Z2F290988B; 

Art. 3 il costo, per un totale di € 12.810,00 (IVA compresa) ricadrà sulla voce Coan A.C. 06.08.11 Altri
costi  per  servizi  connessi  ad attività  amministrative  -  UA.A.AC.DG.CFS - Ufficio  "Ca'  Foscari
Sostenibile"- SPV.PPS.SOSTENIBIL, Progetto Sostenibilità Università di Ca’ Foscari (ordine U-
Gov ID DG n. 786437) con imputazione della spesa a valere sugli esercizi 2020, 2021 e 2022 per
le quote di competenza;

Art. 4 il  pagamento verrà corrisposto in tre tranche, a seguito della presentazione delle fatture nelle
modalità e nei tempi concordati, indicati nell’offerta:

- Fattura 1 (calcolo dell’impronta di carbonio anno 2019): € 3.500,00 (+ iva) entro luglio 2020;
- Fattura 2 (calcolo dell’impronta di carbonio anno 2020): € 3.500,00 (+iva) entro luglio 2021
- Fattura 3 (calcolo dell’impronta di carbonio anno 2021): € 3.500,00 (+ iva) entro luglio 2022

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO
Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Martina Gonano

2

Ufficio Ca’ Foscari Sostenibile – Direzione Generale
noram@unive.it / T. 041 234 8122



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

3

Ufficio Ca’ Foscari Sostenibile – Direzione Generale
noram@unive.it / T. 041 234 8122


		2019-07-03T16:29:40+0200
	IT
	Antonio Marcato




